« Ὅταν δὲ εἶπῃ, (κ', κη') ὅτι Πάντα ὑποτέτακται, δηλονότι ἐκτὸς τοῦ ὑποτάξαντος αὐτῷ τὰ πάντα. Ὅταν δὲ ὑποταγῇ αὐτῷ τὰ πάντα, τότε καὶ αὐτὸς ὁ Υἱὸς ὑποταγήσεται τῷ ὑποτάξαντι αὐτῷ τὰ πάντα. Τοῦτο τὸ χωρίον οἱ τὰ Ἀρείου καὶ Εὐνομίου φρονούντες, συνεχῶς ἐν τῇ γλώσσῃ περιφέρειν εἰώθασιν, τοῦ Μονογενοῦς τὴν ἀξίαν ταύτην μικρύνειν ὑπολαμβάνοντες. Ἔδει δὲ αὐτοὺς συνιδεῖν, ὡς οὐδὲν ὁ θεῖος Ἀπόστολος ἐν τῷδε τῷ χωρίῳ περὶ τῆς τοῦ Μονογενοῦς θεότητος γέγραφε. Τῇ γὰρ ἀναστάσει τῆς σαρκὸς πιστεύειν παρεγγυῶν, ἀπὸ τῆς Δεσποτικῆς ἀναστάσεως ἐπειράθη δεῖξαι τὴν ταύτης ἀνάστασιν. Δῆλον δὲ ὡς τῷ ὁμοίῳ τὸ ὅμοιον βεβαιούται. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ἀπαρχὴν αὐτὸν τῶν κεκοιμημένων ἐκάλεσε, καὶ ἀνθρώπων προσηγόρευσε, καὶ τῇ παραθέσει τῶν κατὰ τὸν Ἀδάμ ἔδειξε δι' αὐτοῦ τὴν κοινὴν ἐσομένην ἀνάστασιν. ἵνα τοῦ ὁμοφυοῦς τὴν ἀνάστασιν δεῖξας, πείσῃ πιστεῦσαι τοὺς ἀντιλέγοντας, ὡς ἅπαντες ἄνθρωποι τῆς αὐτῆς μεθέξουσιν ἀναστάσεως. Προσῆκει τοίνυν εἰδέναι ὡς δύο τοῦ Δεσπότης Χριστοῦ αἱ φύσεις· καὶ ὅτι ποτὲ μὲν αὐτὸν ἀπὸ τῆς ἀνθρωπείας ἢ θείας προσαγορεύει Γραφῇ, ποτὲ δὲ ἀπὸ τῆς θείας. Κἀν γὰρ Θεὸν εἶπῃ, οὐκ ἀρνεῖται τὴν ἀνθρωπότητα· κἀν ἄνθρωπον ὀνομάσῃ, συνομολογῇ τὴν θεότητα. Ὑψηλὰ δὲ πάντα περὶ αὐτοῦ λέγειν οὐχ οἷόν τε δι' ἡμῶν ἀνέλαβε φύσιν. Εἰ γὰρ καὶ τῶν ταπεινῶν εἰρημέων, ἀρνοῦνται τινες τῆς σαρκὸς τὴν ἀνάληψιν· πλείους ἂν δηλονότι τὴν νόσον ἐκείνην ἐνόσησαν, εἰ μὴδὲν εἰρητὸν ταπεινόν. Τί δὴ ποτε, καὶ τότε ὑποτάσσεται; Τοῦτο γὰρ τοῖς ἐπὶ τοῦ παρόντος τυραννοῦσιν ἀρμόδιον. Εἰ γὰρ τότε ὑποτάσσεται, οὐδέπω νῦν ὑποτέτακται. Παρανομοῦσι τοίνυν οἱ βλασφημοῦντες, καὶ τὸν οὐδέπω τοὺς τῆς ὑποταγῆς καταδεξάμενον ὄρους ὑποτάττειν ἐπιχειροῦντες. Χρὴ γὰρ ἀναμειναι, καὶ τῆς ὑποταγῆς τὸν τρόπον καταμαθεῖν. Ἀλλὰ περὶ τούτων ἐν τοῖς πρὸς αὐτοὺς ἀγῶσι μακροὺς διεξήλομεν λόγους. Συντόμως τοίνυν εἰπεῖν προσῆκει τὸν τοῦ Ἀποστόλου σκοπὸν· Κορινθίους ἐπέστειλεν, ἐναγχοῦς τῆς Ἑλληνικῆς ἀπαλλαγείας μυθολογίας. Ἡ δὲ ἐκεῖνων μυθολογία πάσης ἀκολασίας καὶ ἀδικίας μεστὴ. Καὶ ἵνα τὰ ἄλλα σιγήσω, καὶ μὴ μολύνω τὴν γλῶσσαν, πατραλοίας προσκυνοῦσι θεοὺς, καὶ λέγουσι τοὺς πατέρας τοῖς γεγεννηκόσιν ἐπαναστῆναι, καὶ τούτους ἐξελάσαι τῆς βασιλείας, καὶ αὐτοὺς τὴν δυναστείαν ἀρπάσαι. Ἐπειδὴ τοίνυν μεγάλα εἴρηκε περὶ τοῦ Δεσπότης Χριστοῦ, ὅτι πᾶσαν ἀρχὴν καὶ πᾶσαν ἐξουσίαν καταργήσῃ καὶ δύναμιν, καὶ αὐτὸν παύσει τὸν θάνατον, καὶ πάντα ὑπέταξεν ὑπὸ τοὺς πόδας. ἵνα μὴ ἐξέλ-

etiam possit subicere sibi omnia. Qui enim potest, inquit, omnia sibi subicere, is etiam cur-pus nostrum mortale immortalitate ornabit.

Cum autem dicat: (VERS. 27, 28) Omnia sub-jecta sunt, siue dubio præter eum qui subiecit ei omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia. Hunc locum ii qui cum Ario et Eunomio sentiunt in ore assidue habere consueverunt, ex-stimantes hac ratione se de Unigeniti dignitate de-trahere. Oportebat autem eos animadvertere, divi-num 272 Apostolum in hoc loco nihil scripsisse de divinitate Unigeniti. Jubens enim credere car-nis resurrectionem, ejus resurrectionem ex Do-minii resurrectione conatur ostendere. Clarum est autem quod simili simile confirmetur. Propterea enim ipsum etiam *primitias dormientium* vocavit, et *hominem* appellavit, et per collationem cum Adamo, ostendit per ipsum futuram communem resurrectionem: ut ostensa resurrectione ejus quod est ejusdem naturæ, persuadeat iis qui con-tradicunt, ut credant omnes homines futuros ejus-dem resurrectionis participes. Sciendum est ergo duas esse Christi Domini naturas: et quod ali-quando quidem Scriptura eum ab humana natura nominet, aliquando a divina. Sive enim Deum dixerit, non negat humanitatem: sive hominem nominaverit, una constituetur divinitatem. Ut subli-mia autem omnia de eo dicamus fieri non potest, propter eam quam a nobis accepit naturam. Si enim quamvis humilia de eo dicta sint, negant tamen nonnulli carnis assumptionem: clarum est plures illo morbo fuisse laboraturos, si nihil hu-mile dictum esset. Quidam autem est, et *tunc subicitur*? Hoc enim iis qui in præsentia tyranni-dem exercent, convenit. Si enim tunc subicitur, nunc nondum subiectus est. Inique ergo se gerunt qui blasphemant, quod eum qui constitutus sub-jectionis terminos nondum accepit, subicere con-antur. Oportet enim expectare, et subjectionis modum intelligere. Verum de his copiose disse-ruimus in nostris adversus eos concertationibus. Oportet ergo breviter enarrare Apostoli institu-tum. Scribebat Corinthiis, qui a Græcis fabulis nuper erant liberati. Illæ 273 autem fabulæ omnī intemperantia et iniquitate refertæ sunt. Atque ut alia taceam, et ne linguam polluam, deos parricidas adorant, et dicunt filios contra parentes insurrexisse, et eos regno expulisse, ipsos autem dominatum arripuisse. Quia ergo de Christo Domino magna dixit, nempe quod omnem princi-patum, omnem potestatem et virtutem destruet, et ipsam etiam mortem cessare faciet, et omnia sub-

¹ Philipp. iii, 21.

VARIE LECTIONES.

²² ὅταν δὲ αὐτῷ ὑποταγῇ πάντα habet Theod. dial. 4, p. 375. Garn. ²³ αὐτοῦ addit B.

Jecit sub pedibus : ne ab illis fabulis inducti existimarent eum quoque eadem fecisse Patri qui genuit, quæ fecerunt qui ab illis colebantur dæmones : necessario cum dixisset, quod omnia subjecta sint, subjunxit : « Præter eum scilicet, qui ei subjecit omnia : » et adjecit : « Ipse etiam Filius subjicietur ei qui sibi subjecit omnia. » Non solum enim Patrem sibi non subjiciet, sed ipse (Filius) etiam congruentem filio subjectionem subibit. Divinus itaque Apostolus, suspicatus ne damnum ex Græcis oriretur fabulis, hæc adjecit, humilioribus verbis usus propter illorum utilitatem. Dicant autem qui contradicunt, cujusmodi sit illa subjectio. Atqui si verum volunt considerare, nunc ostendit obedientiam, dum humanam suscepit naturam, et nostram salutem procuravit. Quomodo ergo tunc subjicietur? quomodo tunc etiam tradet regnum Deo et Patri? Si hoc enim ita intelligatur, invenietur Deus et Pater nunc regnum non habere. Tanta absurditate plena sunt quæ ab eis dicuntur. At enim ea quæ sunt nostra sibi applicat, quandoquidem ejus corpus **274** appellatur, ipse autem nostrum caput nominatur. « Ipse peccata nostra suscepit, et morbos nostros portavit ^k. » Ita etiam in 'Psalmo' dicit : « Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum ^l. » Atqui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus. Sed os nostræ naturæ efficitur, ut qui naturæ primitiæ factus est. Ita et nostram quæ nunc est inobediëntiam, et quæ tunc erit subjectionem sibi attribuit, et nobis postquam a corruptione liberati fuimus subjectis, ipse dicitur subjici. Ad hunc enim sensum ea quæ sequuntur nos deducunt. Cum enim dixisset divinus Apostolus : *Tunc ipse Filius subjicietur ei qui sibi omnia subjecit*, subjunxit : « Ut sit Deus omnia in omnibus. » Nunc enim ubique quidem est per naturam : habet enim naturam quæ non potest circumscribi, et « In ipso vivimus, et movemur, et sumus, » ut ait divinus Apostolus ^m : sed per complacentiam non est in omnibus. « Complacet enim in eis qui ipsa timent, et in eis qui sperant in ejus misericordia ⁿ. » Quanquam nec in his quidem est omnia. « Nemo enim a sorde mundus est, » et « Non justificabitur coram te quisquam vivens ^p, » et « Si peccata observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ^q? » Ergo in iis quidem complacet quæ recte agunt; non complacet autem in iis qui peccant. Sed in futura vita, cessante corruptione, et collata immortalitate, locum animi perturbationes non habent : his autem omnino ejectis, nullum deinceps peccati genus exercetur. Ita erit de cætero Deus omnia in omnibus, cum omnes a peccato liberati, et ad ipsum **275** conversi, ad deteriora inclinationem non admittent. Quod autem hic de